



DAV HZL SR SEC SCHOOL ZAWAR MINES UDAIPUR
A Unit of DAV College Managing Committee New Delhi
CBSE Affiliation No 1730723



Syllabus for session 2022-23

CLASS-V

SUBJECT	PT-II	TERM-I	PT-III	PT-IV	TERM-II
Hindi	(3) पेड (4) पूरे एक हजार (5) दो पहलवान	(1) दिमागी लडाई (2) लौह पुरुष (3) पेड (4) पूरे एक हजार (5) दो पहलवान (6) नदी यहाँ पर (7) पतीले की मृत्यु (8) टपके का डर (9) अजंता की सैर (10) ये बात समझ में आई नहीं लेखन-अपठित गद्यांश, पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन	(11) बिरसा मुंडा (12) अगर न नभ में बादल होते (13) प्रिय पौधा	(14) बुद्धिमान राजा (15) अंधेर नगरी	(3) पेड (6) नदी यहाँ पर (11) बिरसा मुंडा (12) अगर न नभ में बादल होते (13) प्रिय पौधा (14) बुद्धिमान राजा (15) अंधेर नगरी (16) चाँद का कुर्ता (17) हार की जीत (18) बेट्टिना का साहस (19) लौट आया आत्मविश्वास (20) कोशिश करने वालों की हार नहीं होती लेखन-अपठित गद्यांश, पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन
English	English Reader: Unit-1 Growing Up • My Favourite things • I Wish I were..... • Adventure with books English Practice: Lesson-2 Determiners	English Reader: Unit-1 Growing Up Unit-2 Books Unit-3 Where There's a Will Limits of The Mind English Practice: Lesson- 1 Nouns Lesson- 2 Determiners Lesson- 3 Apostrophe Lesson-4 Comparisons Lesson-5 Verbs Lesson- 6 Adverbs Reading for Understanding Writing Skills	English Reader: Unit-3 Where There's a will • Just be up and Doing! • The Fearless Fighter English Practice: Lesson-7 Present Perfect Tense	English Reader: Unit- 4 E-Generation • Five Chums and the Hacker • I've got E-mail English Practice: Lesson-8 Sentences	English Reader: Unit-3 Where There's a will Unit-4 E-Generation Unit-5 Go-Green English Practice: Lesson-8 Sentences Lesson-9 Conditionals Lesson-10 Modals-I Lesson-11 Modals- II Lesson-12 Emphasising/ Reflexive Pronouns Lesson-13 Prepositions Reading for Understanding Writing Skills

Mathematics	Unit- 3. Multiples and factors Unit-4. Fractional numbers	Unit- 1 Numbers up to 99,99,99,999 Unit- 2.Operations on Large numbers Unit- 3. Multiples and factors Unit- 4. Fractional numbers Unit- 5.Decimals Unit- 6. Addition and Subtraction of Decimals Unit- 7.Multiplication and Division of Decimals Unit- 8. Simplification of Numeral Expression	Unit- 9. Rounding off numbers Unit- 10. Averages	Unit –12. Percentage Unit- 13. Simple Interest	Unit-9. Rounding off numbers Unit- 10. Averages Unit- 11. Profit and Loss Unit – 12. Percentage Unit- 13. Simple Interest Unit- 14. Bills Unit-15. Temperature Unit-16. Triangles Unit -17. Data Handling
Science	Chapter-3 Forests Chapter -4 Animals	Chapter -1My Body Chapter-2 Plants Chapter-3 Forests Chapter -4 Animals Chapter -5 Food and Health Chapter -6 Spoilage and Food Preservation	Chapter – 7 Importance of water Chapter – 8 Properties of water	Chapter – 9 Fuels Chapter – 10 Air	Chapter -7 Importance of water Chapter -8 Properties of Water Chapter- 9 Fuels Chapter -10 Air Chapter -11Our Solar System Chapter -12 Observing the sky
Social Science	Chapter-3 Variation in Shelter Chapter-4 Sensitivity towards Others	Chapter-1 Importance of Family Chapter-2 Human Migration Chapter-3 Variation in Shelter Chapter-4 Sensitivity towards Others Chapter-5 Community Services Chapter-6 Leisure Time Chapter-7 Changing trends in Occupation	Chapter-8 Respecting Regional Differences Chapter-9 Exploring India	Chapter-10 Mapping India Chapter-11 Transport in modern time	Chapter-2 Human Migration Chapter-3 Variation in Shelter Chapter-8 Respecting Regional Differences Chapter-9 Exploring India Chapter-10 Mapping India Chapter -11 Transport in modern time Chapter-12 Communication in modern times Chapter-13 India's neighbours Revision
Sanskrit	3.वयं पश्यामः जन्तुशालाम् 4. शाकहट्टम् 5.अस्माकं प्रियमित्राणि व्याकरणम्- अनुवादः, धातुरूपाणि- पठ्, दृश्, लिख्, वद्, अस् (लट् और लृट् लकारों में)	पाठाः- 1.मधुरा प्रभातवेला 2.मम परिवारः 3.वयं पश्यामः जन्तुशालाम् 4.शाकहट्टम् 5.अस्माकं प्रियमित्राणि 6.ये फलानि खादन्ति ते सुखिनः वसन्ति 7. चित्रप्रदर्शनी	8. अभिनवः किम् किम् करोति? 9. विडालः कुत्र अस्ति? 10. आगच्छ!गायामः व्याकरणम्- धातुरूपाणां प्रयोगः,	11. हरिणम् मा मारय! 12.कथयन्तु कस्य कः वर्णः? 13.कः चतुरः अस्ति? व्याकरणम्- धातुरूपाणि- पठ्, चल्, लिख्, वद्, गम् (लट्, लृट्)	8. अभिनवः किम् किम् करोति? 9. विडालः कुत्र अस्ति? 10.आगच्छ!गायामः 11. हरिणम् मा मारय! 12.कथयन्तु कस्य कः वर्णः? 13.कः चतुरः अस्ति? 14. कति वस्तूनि सन्ति?

		<p>व्याकरणम्</p> <p>एषः, एषा, एतत्, त्वम्, युवाम्, यूयम्, अहम्, आवाम्, वयम्</p> <p>अनुवाद (हिन्दी से संस्कृत में, वर्तमानकाल और भविष्यकाल)</p> <p>संख्या- 1-50</p> <p>धातुरूपाणि-पठ्, दृश्, लिख्, वद्, अस् (लट् और लृट् लकारों में)</p>			<p>व्याकरणम्</p> <p>1. - 1-50</p> <p>2. धातुरूपाणां प्रयोगः</p> <p>3. धातुरूपाणि- पठ्, चल्, लिख्, वद्, गम् (लट्, लृट्)</p>
Moral Education		<p>1.याचना</p> <p>2.गायत्री महामन्त्र का महत्त्व</p> <p>3.आर्य समाज के नियम</p> <p>4.मूलशंकर का गृहत्याग</p> <p>5.ऋषि महिमा</p> <p>6.अच्छा बालक</p> <p>7.महात्मा सुकरात</p> <p>8.बड़े घर का गायक</p> <p>9.गुणगान</p> <p>10.अहिंसा</p>			<p>11.स्वाध्याय</p> <p>12.सत्संग का प्रभाव</p> <p>13.सेवा</p> <p>14.शरणागति</p> <p>15.स्वामी विरजान्द सरस्वती</p> <p>16.पं.गुरुदत्त विद्यार्थी</p> <p>17.लाला लाजपतराय</p> <p>18.भगत सिंह</p> <p>19.दयानन्द प्रशस्ति</p> <p>20.वैदिक सन्ध्या</p>
Computer		<p>1.Know Your Computer</p> <p>2.Organizing Your Work</p> <p>3.More Operations in Writer</p> <p>4.Writing with styles and colours</p>			<p>5.Images in a Document</p> <p>6.Advanced Features in Writer</p> <p>7.OpenOffice.org Impress</p> <p>8.Safe use of computers</p>
G.K.		Page No. 1-32			Page No. 33-64
Sports		<p>1.Chess</p> <p>2.Table Tennis</p> <p>3.100 Meter race</p> <p>4.Carrom</p>			<p>1.Badminton</p> <p>2.50 Meter Hurdles Race</p> <p>3.100 Meter Race</p> <p>4.Chess</p>
Drawing		Page No.- 1 to 20			Page No.- 21 to 40
Music		<p>१ धन्य हे तूझको ऐ ऋषि</p> <p>२ हम लाये हे तूफा से कश्ती निकालके</p> <p>३ तू कितनी अच्छी हे , ओ माँ ओ माँ</p> <p>४ हे सारे जँहा से प्यारी मेरे भारत की बेटी</p> <p>५ बताये तुम्हे हम दयानन्द क्या थे</p>			<p>१ वह शक्ति हमे दो</p> <p>२ रघु पति राघव राजा राम</p> <p>३ कर चले हम फिदा जानो तन साथिया</p> <p>४ जुमो नाचो खुशी से यार</p> <p>५ होलिया में उड़े रे गुलाल</p>